

NÉPÚJSÁG

K Ö Z É L E T I N A P I L A P

2025. október 13.,
hétfő

LXXVII. évfolyam
231. (22097.) sz.

Ára: 4⁰⁰ lej
(előfizetőknek 2⁶⁰ lej)

Hatalmasat fejlődött az elmúlt évtizedben

Jubileumi tökfesztivál Szovátán



A gyerekek, fiatalok tökalkotásai jelentik a legnagyobb vonzerőt a fesztiválon

Fotó: Gligor Róbert László

A hét végén zajlott Szováta az őszi idény legjelentősebb rendezvénye, a tökfesztivál. „A tökfesztivál attól színes, hogy a programok is azok! Gyerekeknek, felnőtteknek, családoknak – mindenki találhat magának igazi őszi élményt” – így hirdette meg az ideit, immár tizedik fesztivált a szervező önkormányzat,

és valóban őszi szín- és érzésvilágban találta magát az, aki kilátogatott a sóvidéki város fürdőtelepére.

Gligor Róbert László

(Folytatás a 3. oldalon)

Ne feledje
idejében megújítani
előfizetését!
Ha előfizet, biztosan
kézhez kapja,
féláron,
mint ha
megvásárolná!

Kétségkívül magyar
győzelem az
örömeik ellen

Az immár négy pontos magyarok a sikerükkel éppen az örömeiket megelőzve feljöttek a pótszelejtezőt jelentő második helyre.

4.

Melyik a csapat igazi
arca?

Igencsak borúlátók lehettek a marosvásárhelyi kosárlabdászurkolók a temesvári kupameccs, majd a bajnoki első fordulóban a Rapid elleni bajnoki fiaskót követően.

6.

Hagyomány,
identitás, érték

„Meggyőződésem, hogy egy nemzetnek ahhoz, hogy tovább éljen, szüksége van arra, hogy megőrizze hagyományait, nyelvét, kultúráját, fiataljait.”

7.

OPTICA OPTOFARM

SZEMÜVEGLENCSE – KEDVEZMÉNY EGYETEMISTÁK SZÁMÁRA – 20%

2025. október 1. – november 30. között a készlet erejéig

Marosvásárhely

STÍLUS ÉS KÉNYELEM – MIND EGY HELYEN!

*További részletek az üzletekben vagy www.optofarm.ro

AKTUÁLIS

Veled uram, de nélküled

Vajda György

Ezzel az István, a király című rockoperában elhangzott – történelmi gondolkodásra sarkalló – zárómonddal reflektálnék a hét végén Zsukménesen megtartott 17. RMDSZ-kongresszusra, amelynek ezúttal nem volt személyi tétje, mert nem kellett tisztségviselőket választani, így amolyan nyilatkozat-öszönökkel tarkított seregszemle volt csupán. Egyfajta számadás, számvetés, de leginkább politikai show, amely, lássuk be, jól sikerült. Adódott sajtócsamege is, mint a Sorin Grindeanu diszkrét távozása a székely himnusz alatt, vagy Orbán Viktor miniszterelnöknek a „mulatozása”, ahol a közismert vendégmarasztaló rigmusokat énekelte, amit aztán mindenféle szempontból elemeztek.

A kongresszuson elhangzottakon túl legalább annyira fontos volt a kongresszus sajtónyilvánossága mind az anyaországi, mind az erdélyi magyar, de leginkább a román médiafogyasztók irányába. Nemcsak a kongresszust lezáró sajtótájékoztatóon elhangzottak miatt, ahol Kelemen Hunor igazi vérprofiként – volt rádiósként – válaszolt a kérdésekre, hanem mindazért, ami a pulpituson is elhangzott. A kötekedőknek mondom: a politikai nyilatkozatok üresjáratain túl néhány tényt el kell fogadni. Az RMDSZ az az erdélyi magyar szervezet, amely 1989-ben kizárólag alulról jövő kezdeményezésként jött létre, még akkor, amikor az ún. „forradalomban” eldőrdült fegyverek ki sem hűltek. Olyan történelmi időszakban építette ki az erdélyi magyar közképviselet struktúráját, amikor tombolt a nacionalizmus, törekeny volt a demokrácia egy olyan országban, ahol ennek soha nem volt gyakorlata. És csak az tudja, akinek lehetősége volt bepillantani az akkori politikacsinalás boszorkánykonyhájának kulisszái mögé, hogy ez az építkezés milyen emberfeletti erőfeszítésbe

(Folytatás a 3. oldalon)

nap

tár

OKTÓBER

13

HÉTFŐ

Ma KÁLMÁN, EDE,

holnap HELÉN napja

Az év 286. napja, hátravan 79 nap

Időjárás

Változékony

Hőmérséklet:

max.: 15°C

min.: 5°C

Isten éltesse!

HELÉN: görög eredetű név, a Heléna rövidült alakja, és jelentése: fényes vagy sugárzó. Feltehetőleg a görög heliosz (nap) szóból származik.

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS!

Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő hónapra a Népújság szerkesztőségében: Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám, 2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között, szombat – vasárnap zárva. Tel. 0265/268-854.

A vasárnapi lottóhúzás nyerőszámai		
	20, 5, 32, 24, 11 +2	NOROC PLUS: 9 5 8 3 8 8
	39, 27, 9, 3, 29, 26	SUPER NOROC: 2 0 1 8 5 2
	5, 31, 33, 39, 36, 45	NOROC: 6 4 2 6 1 8 8

M E G Y E I H Í R E K

A Teleki Téka freskós termének avatása

Október 16-án, csütörtökön 17 órától kerül sor a marosvásárhelyi Teleki–Bolyai Könyvtár freskós termének átadására. A Teleki Téka úgynevezett „palotájának” freskói Teleki Sámuel megrendelésére készültek a 19. század elején, szebeni mester munkái. Az átadáson beszédet mond Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke, a freskókat, illetve a restaurálás folyamatát bemutatja Kiss Eszter, a restaurálás vezetője. Az esemény nyitott, a helyek száma viszont korlátozott, a belépés az érkezés sorrendjében történik.

IV. regionális turisztikai konferencia

Hargita, Kovászna és Maros megye turisztikai szervezetei október 15-én tartják meg a IV. regionális turisztikai konferenciát a csíkszeredai Hunguest Fenyő Conference & Spa szállodában.

Smart Energy – konferencia az Aranykakasban

Október 16-án Marosvásárhelyen az Aranykakasban az energetikai szektor kihívásairól és lehetőségeiről tartanak konferenciát Smart Energy címmel. A konferencia főbb témái: a plafonált energiaárak megszűnése utáni kockázatok, a fogyasztóknak ajánlott hatékony és modern energetikai megoldások, tárolási projektek és az újrafelhasználható források. A konferencia 10.30 órakor kezdődik.

Újra megnyílik a Mircea Birău uszoda

Október 13-tól, mától újra látogatható a marosvásárhelyi Mircea Birău uszoda. Az uszoda keddtől péntekig 6 órától 22 óráig (utolsó belépés: 20.30), szombaton 8 órától 20 óráig (utolsó belépés: 18.30) tart nyitva a nagyközönség előtt, a szauna keddtől péntekig 8–9.30, 10–11.30, 18–19.30, 20–21.30 óra között, szombaton 10–11.30, 16–17.30, 18–19.30 óra között használható.

Előadások minden korosztálynak az Ariel színházban

A marosvásárhelyi Ariel Ifjúsági és Gyermekszínház stúdiótermében október 14-én, kedden 18 órától Eck Attila Atya, fiú... című színházi nevelési előadására várják a 14 éven felüli nézőket. Látványtervező és rendező: Gyevi-Bíró Eszter. A helyek száma korlátozott, előzetes helyfoglalás a 0747- 942-181-es telefonszámon, valamint az arielszin-haz@gmail.com e-mail-címen. 15-én, szerdán 18 órától, 16-án, csütörtökön pedig 9 órától és 10.30-tól a 4 év alatti gyermekeknek készült Évszakok című interaktív mesejáték látható az Ariel stúdiótermében, Barabás Olga rendezésében. Helyfoglalás naponta 9–13 óra között a 0770-996-416-os telefonszámon.

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta

Csíky Csaba

Mozart is csodagyerek volt, és most egy hangverseny erejéig Vásárhelyen is összekerültek a csodagyerek. Ritka szerencse tanúja lenni egy ilyen eseménynek. Két ukrán származású fiatal zongorista, az egyik 20, a másik 15 esztendő. Roman Fedjurko, és Olekszandr Fedjurko. Roman már évekkal ezelőtről ismerősünk; (megosztva) megnyert egy frissen indított vásárhelyi zongoraversenyt, majd utána mindet, ahol csak megjelent. Most öccsével, Olekszandrral a Palota Kistermében kedden délután négykezes művekből adtak hangversenyt, olyat, hogy hallatára a könny kicsordult a szeméből. Miért is? Mert megütött a felismerés, hogy mit érezhetett anno a közönség, amikor az ilyen korú Mozartot, Lisztet, Chopint vagy Czifra Gyurikát hallgatta. Músonkoron Bach-, Saint-Saëns-, Schubert-,

Csodagyerek és Mozart

Debussy-, Faure-, Dvořák-négykezeseket és átiratokat játsztak, nem középiskolás fokon. Két napra rá a nagyobb újra beszélgetett Mozarttal. A c-moll zongoraversenyt hallgatva – a zenekari kíséretet Mihnea Ignat dirigálta ihletetten – a mű koncepciója már nagyobb tartalmat rejt, utolsó tétele a keserű humor hangján szól hozánk, de a dallam mindent elborít és elvarázsol. Ezt közölte az idősebbik Fedjurko Schumann Liszt-parafráziséval is.

A második részben következett a c-moll nagymise (németül: Große Messe in c-Moll) K. 427/417a, Wolfgang Amadeus Mozart miséje zenei átiratának köznyelvi elnevezése, amelyet Mozart egyik legnagyobb művének tartanak. 1782–1783-ban Bécsben komponálta, 24–25 éves korában, házassága után, amikor Salzburgból Bécsbe költözött. A nagyszabású művet, a Missa solemnist két szoprán

szólista, egy tenor és egy basszus, ket-tős kórus és nagyzenekar számára szer-rezték. Befejezetlen maradt, a Credo nagy részei és a teljes Agnus Dei hiá-nyoznak belőle. Mozart viszont ve-lünk marad a c-moll misével, melyet a polifónia ősi, német szerelmétől átha-tott kidolgozás különböztet meg az elődeiétől, legtöbb kórusa a Reqviem színvonaláig emelkedik, a szólóegyüt-tesek is mind értékesek, az áriák azon-ban nem állnak hasonló magaslaton. A karmester Mihnea Ignat, szólisták: Cristina Grigoraș szoprán, Antonela Barnat mezzoszoprán, Andrei Petre tenor és Cristian Hodrea basszus. Cristina Grigoraș magas regisztere körül már bajok vannak, a művészről vibrá-tója majdnem kistercnyi.

Mihnea Ignat a mozarti zene alko-tóelemeinek és értékrendjének ismere-tében muzsikált, egy igazi előadó-egyénség intuícióival és arányérzékével.

Oktatási filmsorozat a fenntartható fejlődési célokról

A Fenntartható Fejlődés Főosztály az Ínsemne Egyesülettel együttműködve október 8-án, szerdán a Victoria-palotában, konferencia keretében bemutatta az Oktatás a magasban – Fenntartható fejlődési célok iskolatáskája című projekt új, 2025-ös kisfilmsorozatát. Az eseményen Borbély László államtanácsos, a főosztály vezetője köszöntötte a résztvevőket.

„Oktatási kisfilmsorozatunk újabb epizódjai is a fenntartható fejlődésről szólnak, gyermeknyelven, a gyerekek aktív bevonásával. Úgy gondoljuk, hogy ennek az alternatív tananyagnak a sikere annak is köszönhető, hogy sok hasznos információt sikerült könnyen érthető, a diákok számára hozzáférhető formába öntenünk, de ugyanakkor a tanárok számára is használhatóan, hiszen nekik évről évre nevelő jellegű anyagokat kell bemutatniuk az osztályban a természetismereti órákon vagy a zöldhét alkalmából. Egy közigazgatási intézmény feladatai közé tartozik az is, hogy olyan közérdekű információkat nyújtson, amelyek révén a társadalom különböző rétegei tájékozottabbá, de érzékenyebbé is válnak az ország fejlődésének fontos vonatkozásaira. Bízunk abban, hogy a fenntartható fejlődési célok iskolatáskájában megtalálható leckék révén a diákok olyan felnőttekké válnak, akik figyelemmel követik a környezetük különféle jelenségeit, és a tények ismeretében csakis azt az utat választják, amely a fenntartható jövő felé vezet” – jelentette ki Borbély László államtanácsos, a főosztály vezetője.

Az Oktatás a magasban – Fenntartható fejlődési célok iskolatáskája című kezdeményezést 2021-ben, a világjár-vány idején indította el a főosztály. Az első, 50 perces, a fenntarthatóságról szóló filmekből álló leckesorozatot több tízezer diák nézte meg, akik ezáltal lényegi és tartalmas információk-hoz jutottak.

A 2025-ös sorozat 11 epizódot tartalmaz, 10-12 perces oktatási videó-anyagot, amelyek a következő fenntartható célokhoz kapcsolódnak: a szegénység felszámolása, az éhezés megszüntetése, minőségi oktatás, a nemek közötti egyenlőség, tiszta víz és köztisztaság, megfizethető és tiszta energia, az egyenlőtlenségek csökken-

tése, fenntartható városok és közösségek, felelős fogyasztás és termelés, valamint élet a víz alatt.

A kezdeményezés mérföldkőnek számít a romániai oktatásban, amit a kisfilmek nézettségi mutatói is igazolnak: a 2023-as leckéket körülbelül 15.000-en, míg a 2024-eseket több mint 60.000-en tekintették meg. A projekt 2025-ös folytatásának célja a nézettség növelése, hogy a kisfilmek a lehető legtöbb diákhoz és tanárhoz eljussanak a YouTube, valamint a Tanügyminisztérium honlapja révén.

Az új sorozatot bemutató bukaresti konferencián jelen volt a projekt partnere, az Ínsemne Egyesület képviselője, a központi közigazgatás képviselői, valamint a Tanügyminisztérium államtitkára és a bukaresti főtanfelügyelő, továbbá a projektben részt vevő tanárok, illetve a kisfilmekben szereplő 30 bukaresti kisdíák. (közlemény)



RENDEZVÉNYEK

A Ház a blokkok között a Nemzeti Színházban

Radu Afrim Ház a blokkok között című darabját játssza a Marosvásárhelyi Nemzeti Színház Tompa Miklós Társulata október 13-án, hétfőn (ma) 19 órakor a Nagyteremben, a szerző rendezésében. Az előadás a 16 éven felüli nézőknek ajánlott. Jegyek és színházbérletek a nagytermi jegypénztárban válthatók (nyitvatartás: hétfőtől péntekig 9 és 19 óra között, tel. 0365-806-865), a helyszínen előadás előtt egy órával, valamint online a <https://in-time.ro> internetes oldalon.

Szimfonikus hangverseny

A XXXV. Constantin Silvestri nemzetközi zenei fesztivál október 16-án, csütörtökön 19 órakor szimfonikus hangversennyel folytatódik a marosvásárhelyi Kultúrpalota nagytermében. A Marosvásárhelyi Állami Filharmónia szimfonikus zenekarát Tiberiu Soare vezényli, szólint játszik Horia Mihail zongoraművész. Músonron: Beethoven- és Anton Bruckner-művek.

Mézkiallítás és vásár

A Székely Gazdaszervezetek Egyesülete és a Visit Maros október 18-án és 19-én mézkiallítást és vásárt szervez a marosvásárhelyi várban. A rendezvény szombaton 10 órakor kezdődik és vasárnap 18 órakor ér véget. A vásáron lehetőség nyílik helyi méhészekkel találkozni és helyi termékeket vásárolni.

NÉPÚJSÁG
MAROS MEGYEI NAPILAP
Kiadja az IMPRESS KFT.
FŐSZERKESZTŐ:
Karácsonyi Zsigmond
FŐSZERKESZTŐHELYETTES:
Vajda György
LAPSZERKESZTŐ:
Benedek István

MUNKATÁRSÁK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós Kund, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálósy Piroska. **KORREKTÚRA:** Horváth Éva. **TÖRDELÉS:** Donáth-Nagy György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. **FŐKÖNYVELŐ:** Nagy Melinda. **REKLÁM-LAPTERJESZTÉS:** Madaras Éva Adrienn. **APRÓHIRDETÉS:** Petres Emília.
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujzag.ro
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet. **Internet:** www.e-nepujzag.ro **E-mail:** nepujzag@e-nepujzag.ro
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. **Nyomda:** Palatino.
A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.



Jubileumi tökfesztivál Szovátán

(Folytatás az 1. oldalról)

A szokatlanul mogorva őszenen is hideget, csapadékot hozott, így a nyitónapon, de szombat reggel is főleg a gyerekek, fiatalok és a mozgás kedvelői népesítették be a fürdőtelep főutcáját és parkolóját. A megnyitó hagyományosan a parajdi fúvószenekar és a helyi 15. Mátyás-huszárok vezette diákvonulás után kezdődött, majd a város óvodásai, kis- és általános iskolásai a saját alkotásaikon végeztek el az utolsó simításokat, míg a középiskolások a vendéglátóegységek tökdíszjeinek megalkotásában segítettek a fürdőtelepen. A fázás ellen Biró Edit nyújtott interaktív táncot az amfiteátrumban, majd a kicsiket a Libavonat koncertje mozgatta meg igazán. Lehetett kicsivonatozni, hintóra ülni, tűzoltókkal is találkozni, ügyességi játékokban, feladványokban is részt venni. Délután már a felnőtteket várták a nagyszínpad mellé, ahol a Gyulafehérvári Caritas munkatársaival lehetett gyertyát gyújtani az Egymillió csillag a nélkülözőkért nevű karitatív kezdeményezés keretében, majd este Szalonna és bandája muzsikájára, később pedig (az eső ellenére) a DJ Pici by Pikowatt zenéjére szórakozhatott a tömeg.

A szombat is mozgással kezdődött, a gyerekek közösségi futás keretében tették meg a távot a városközpontból a Medve-tóig, hogy aztán minidiszókóban lazíthassanak. Idén sem maradt el a veterán autók felvonulása a fürdőtelepen, ahol az érdeklődők a jó öreg Trabanttól és Daciától kezdve a jól is-

mert európai márkák mellett láthatnak tengerentúli Mustangot és Cadillacet, de már a Tesla is megjelent a felvonulók között, majd elvonulásuk után a retró autók szemléje is helyet kapott a buszállomáson. Délután ismét az amfiteátrum környéke lett hangos, a gyerekeket játszóház várta, a mozgás kedvelőit pedig a helyi Kangoo Jumps csapata hozta lendületbe. Este ismét a nagyszínpad köré gyűlt hatalmas tömeg a Dircția 5 román és a Mangroise magyar nyelvű koncertjére.

Vasárnap a lazítás napja volt, délután viszont az amfiteátrumhoz várták a közönséget, hogy a nyári kulturális esték fellépőit díjazzák, majd folkprogram következett a helyi Tücsökraj és a magyarlapádi Csegely zenekar, valamint a helyi Sirülők néptáncgyűttes fellépésével. A hétvégét a népszerű Hogyan tudnék élni nélküled? című magyar film vetítésével zárták.

A töktől Micimackóig

Az önkormányzat idén 2200 tök-kabakot vásárolt, hogy az 1800 diáknak és a fürdőtelepi vendéglátóegységeknek biztosítsa a fesztiválhoz szükséges alkotások alapanyagát. Idén Baróton találtak olyan töktermelőt, aki számlaképes volt, és normális árat kért a kabakokért – tudtuk meg.

Volt is tehát miből alkossanak a diákok, így dalmátkutyától, süntől, békakirálytól és lófejtől a zöldségmanóig, boszorkáig, ördögig és sárkányig számos figura megjelent, sőt a Mancsörjárat és Micimackó tökös kalandjai is helyet kaptak az utcán,

ahol Tökzoo is volt, sőt egy leleményes csapat a Medve-tavat és a körülötte levő szinte összes vendéglátóegységet megjelenítette tökök és tökmag, valamint természetes anyagok felhasználásával.

Idén is helyet kapott a fesztiválon egy igen méretes kabak, a nyárádszentbenedeki Kilyén Károly kertjében termett 220 kilogrammos tök, amelynek felemeléséhez is négy személyre volt szükség, bár az idei termés valamivel elmaradt az eddigi személyes csúcstól, a 260 kilogrammtól.

Nemcsak ezeket vehette szemügyre a számos látogató: a fürdőtelep főutcáján termelői és kézművesvásár is van ilyenkor, így a sétáló, szemlélődő vásárolhatott mézet, méhészeti termékeket, viaszgyertyát, levendulatermékeket és -virágot, tökmagot és belőle készült olajat, mézeskalácsot, gyümölcsleveket, szörpöket, lekvárokat, zacuszkát, gombás termékeket, virágokat, és mint minden „valami-revaló” vásárban, itt is lehetett bicskát, nadrágszíjat és pálinkát is beszerezni, a gyerekeknek pedig házicsokit, törkökmézet, nyalókát is. Egy-két helyen dísz- és lopótököt is kínáltak, de sütőtök is akadt 5 lejes kilogrammonkénti árban, s ha valaki fázott volna, az 100 gramm sült gesztenyét is kérhetett az utcai árustól 15 lejért, vagy éppen két deciliter forralt bort is ugyanennyiért. Étkező- és italozósátrák is sorakoztak itt-ott, míg egy étterem előtt szabadtéren főzött korhelyleves és angusmarhahússal készült babgulyás illata állította meg a sétálókat, akiket a Visit Maros Egyesület is várt a megye turisztikai látványosságait bemutató óriásképek kiállításával.

És nem is volt hiány látogatókból és kóstolókból, a pénteki hideggel ellentétben szombaton délben előbukkant a nap a felhők közül, s a gyönyörű meleg ősziidőben egész délután valósággal hömpölygött a tömeg a fürdőtelep utcáin és terein. Számukat nem lehetett mérni, de több ezer (akár tízezerhez is közelítő) látogatóról volt szó. S amint ilyenkor szokássá vált, ezúttal is sok látogató viselt a fején tök- vagy boszorkasapkát, amit 25 lejért kínáltak a fürdőtelepen, míg a városvégi nagyáruházban ezt 7 lejért is meg lehetett vásárolni.



Számos vicces és ötletes tökalkotás fokozta az utcai hangulatot

A sütőtök volt a főszereplő

Természetesen ezen a hétvégén Szovátán a vendéglátóegységek, éttermek kínálatában hangsúlyos helyet kaptak a tökök eledelkei, a házikolbásszal kínált tökfőzeléktől az olyanokig, mint a selymes tökkrémleves pirított magvakkal, grillezett lazacfilé karfiolpürével és vajás brokkolival, vagy kevésbé ismert ínycsenések, mint a konfitált kacsacomb grillezett sütőtökselettel és sütőtök chutney-val, rooibosteával ízesített sütőtökkremleves ropogós krutonnal és céklakrém-mel, vagy rizs, lencse és kinoasaláta kardamomos-sütőtökös tagliatellével. A desszertek sorában is helyet kapott ez a zöldség, így tökösmákos házi desszertet mézes almával, sütőtökös palacsintát narancsos töklekvárral vagy tökös-mákos rétest egyaránt lehetett kérni az étlapról.

Nemcsak az éttermek kínálatában volt jelen a tökök menü, hanem az utcai árusok némelyikénél is, így a hagyományos sütőtökseletről a tökmaggal megszórt sütőtökkremlevesig vagy tökmaggal megszórt hotdogig, tökök tejeskávéig és tökök pitéig vagy tökök kürtőskalácsig számos egyéb terméket is kínáltak az édesszájúaknak.

Hatalmas fejlődés tapasztalható

A szabadtéri rendezvények nagyon időjárásfüggőek, de a szombati nap nagyon kedvező volt, még késő délután is szép őszi idő, szeszhangulat és nagy tömeg volt a fürdőtelepen, parkolóhelyet sem lehetett találni – állapította meg elégedetten Fülöp László Zsolt

polgármester, aki a *Népújságnak* úgy értékelte az elmúlt tíz évet, hogy a tökfesztivál és a település együtt fejlődött ebben az időszakban, és ez az előrelépés hatalmas volt. Az első tökfesztivál egy kezdetleges rendezvény volt, ma viszont a díszítés, a gasztronómiai, a kulturális rendezvények egészen másak, és a játszóháztól az autókön át a léggömbig minden van itt. A tökalkotásokat, díszítéseket a gyerekek készítik, a szülők, nagyszülők megcsodálják, tehát érzelmileg is kötődik a rendezvényhez minden helyi család. A kulináris kínálat is egészen más, míg a kezdetekben a székelyföldi hagyományos sütőtök és tökfőzelék létezett, addig ma a tökök pudingtól a tökök süteményekig minden megtalálható.

A városvezető azt is fontosnak tartja, hogy ha Isten ilyen csodálatos környezettel áldotta meg Szovátát, akkor a fesztivál díszjei is ehhez találóak legyenek, ezért kizárták a kínai és egyéb bővít árusítókat a rendezvényről.

Szovátá néhány éve a tökfesztiválra hívja meg testvértelépüléseit, mert ilyenkor több idejük van a foglalkozni a küldöttségekkel. Ezúttal Budapest XIII. kerülete, Tata, Szikszó, Mezőberény és Csopak képviseltette magát. Szombaton délelőtt volt egy protokolláris rendezvény, amikor a városházán és a helyszínén mutatták be a város utóbbi egyévi fejlődését, majd az elkészült Szovátá–Nyárád Kórház járóbeteg-részlegét és a városi tanuszodát látogathatták meg a vendégek, akik mindig igen szívesen vesznek részt a fesztivál programjain – mondta el a polgármester.



Idén „csak” 220 kilogrammos volt a kiállított legnagyobb tök

Fotók: Gligor Róbert László

AKTUÁLIS

Veled uram, de nélküled

(Folytatás az 1. oldalról)

került. Gondoljunk csak vissza! Több mint egy évtizednek kellett eltelnie ahhoz, hogy elfogadtassuk a többségiekkel, hogy mi velük egyenrangú polgárok vagyunk, és megilletnek ugyanazok a jogok, amelyek őket is. Más kulturális gyökerekkel, identitással rendelkezünk ugyan, de Románia lojális állampolgárai vagyunk, akik ugyanúgy az 1918 után létrejött ország határain belül születünk, itt élünk, itt akarunk boldogulni, és csupán csak azokat a jussokat követeljük, amelyeket elvettek tőlünk, ahogya a görögkatolikusoktól annak idején a templomaikat. Balgaság és rosszindulat ma azt állítani, hogy az RMDSZ 35 év alatt nem ért el eredményeket. Hogy lehetett volna többet, másakat és másként a körülményekhez képest – ezt eldöntik a történészek.

A különböző megvalósítások mellett (ha körülnézünk, környezetünkben azért vannak dolgok) nem szabad elfelejteni, hogy a legnehezebb azzal a számaránys képvisellettal előrelépni mind helyi, mind országos szinten (kivételesen talán a többségében magyarok által lakott megyék), ahol a százalékarányos szavazás bármilyen ügyben sorsdöntő lehet. Egy korábbi parlamenti képviselő elárulta, hogy az egyébként nemcsak a kisebbségiek, hanem mindenki számára jó törvényjavaslatait, kezdeményezéseit csak úgy tudta elfogadtatni a szakbizottságokban, ha odanyújtotta a dokumentumot PSD-s vagy PNL-s (mikor ki volt kormányzati többségben)

társának, és az terjesztette elő, s így a plénumban is garantált volt a szavazati többség. És sokszor a helyi önkormányzatokban is egy szavazaton múltan bizonyos kezdeményezések kivitelezése, amelyek tárgyalások, kompromisszumok révén valósíthatók meg. Az ilyen jellegű „megoldások” nem mondhatók meghunyászkodásnak, „hazaárulás”-nak, ez a kisebbségiek pragmatizmusa.

Túl a sikereken és a kudarcokon, az RMDSZ legnagyobb sikere az, hogy a magyarok által lakott területeken – ideértve a szórányvidékeket is – sikerült egy olyan stabil közképviselői struktúrát kiépíteni a községbeli helyi tanácsoktól a megyei önkormányzatokon keresztül a parlamentig és a közhivatalokban, amely biztosítja azt, hogy nem hagyják ki a döntéshozatalból, mi is államalkotó tényezők vagyunk és kell hogy legyünk. Mára ténylegesen elérte az RMDSZ, hogy számíthat, a helyhatóságoktól a parlamentig és a kormányig. Persze azzal is tisztában kell lenni, hogy ilyen számarányban bárholonnan bármikor mellőzhető. S erre volt már példa 35 év alatt, amikor „kihagyták” a döntéshozatalból országos és helyi szinten is. És ez mindenképpen visszafejlődést, féket jelentett közösségeinkben, ami senkinek sem jó. (Maros megyében, Marosvásárhelyen is tapasztalhattuk ezt.)

Az erdélyi politikusok – akik jelen voltak a kongresszuson is (pl. Ilie Bolojan – Nagyvárad, Emil Boc – Kolozsvár) nem szígyelltek hangot adni annak, hogy az erdélyi magyarok (nem csak a politikum) megbízhatóak, munkájukkal, kultúrájukkal, hozzáállásukkal mindig is bizonyítottak, és hozzájárulnak az ország sokszínűségéhez. Mert ők megtapasztalhat-

ták azt a mentalitásbeli különbséget, amely közösségünk tagjaira jellemző, történelmi múltunk és neveltetésünk örökségként, a Kárpátokon túli balkáni felfogással szemben. És ez nem valamiféle felsőbbrendűség, sőt a kettő ötvözése adhatja meg azt az amalgámot, amellyel ezt a roppant gazdag és szép országot kormányozni lehet(ne) mindannyiunk boldogulásáért. És ez a jelenlegi gazdasági válságban minden-nél fontosabb mindenki számára.

És még egy tény. Ilyen számbeli aránnyal (az országban és a közképviselőben) – a többségiekhez viszonyítva – nem engedhetjük meg magunknak azt a luxust, hogy pártoskodjunk, felfmorzsolódjunk, önmagunkat gyengítsük. Persze ez egyfajta belterjes „tenyészet” is eredményezhet, minden hátrányával együtt. Ennek kiküszöbölésére azonban „csapaton” belül kell megtalálni a gyógyírt, hiszen a jelenlegi és a jövőbeli gazdasági-politikai körülmények miatt egyre jobban megnő a felelősségteljeség és a szakmaiság igénye, szükségessége, hiszen nem lesz könnyű helytállni a kül- és belpolitikai kihívások viharában. Ember legyen a talpán, aki vállalja majd a közképviselőt. És valójában emiatt is – körön belül vagy kívül – mindannyiunk érdeke, hogy az 1989 óta kiépített struktúra erős pillérek, mestergerendákon álljon a következő évtizedekben is.

Tetszik vagy sem (egyeseeknek), valahogy úgy vagyunk az RMDSZ-szel, ahogy Szent István a rockoperában elhangzott fogadalmában Istenhez fohászkodva mondta: „Veled uram, de nélküled!”

Mindenki döntse el, hogy kit választana.

Megtorpanhat az európai Szuperliga terve

Bálint Zsombor

Az európai sportmodellről fogadott el határozatot az Európai Parlament. A lengyel Bogdan Zdrojewski EP-képviselő által beterjesztett kezdeményezést a testület nagy többséggel támogatta. Ebben az áll, hogy az EP megvédi a jelenlegi európai sportmodell alapértékeit, amelyek értelmében az európai szintű sportversenyeken való részvétel jogát a pályán kell kivívni a belföldi szintű versenyeken elért eredményekkel. Meg kell védeni a klubszintű és országos válogatott szintű versenyek közötti egyensúlyt, valamint az egyes nemzeti bajnokságokban rendezett mérkőzéseket az adott ország területén kell játszani. A dokumentum kiemeli továbbá a szolidaritás és a források méltányos újraosztása elvének fontosságát, és határozottan elutasítja a diszszidens, kizárólag profitorientált modelleket, amelyek szétrombolhatják az európai sportmodell értékeit.

A dokumentum elsősorban a labdarúgásra és az UEFA-nak a sportágban betöltött vezető szerepére vonatkozik, elfogadását Aleksander Čeferin, a szervezet elnöke így kommentálta: „Az Európai Parlament erős és világos jelzést adott az európai állampolgárok nevében. Európa megvédi a sportmodelljét, amely általános érdekeket szolgál, nem csupán egyesek profitját. A labdarúgás európai sikertörténet. Ezért az Európai Uniónak és a nemzeti kormányoknak továbbra is támogatniuk kell.”

Nyilvánvaló, hogy a határozat elfogadása néhány vezető európai klub, mint a Real



Fotó: Bogdan Zdrojewski közösségi oldala

Madrid, a Barcelona, a Juventus és mások külföldi kezdeményezése ellen irányul. Ezek a klubok a nemzeti bajnokságok fölötti Szuperliga létrehozását tervezték az UEFA megkerülésével, amelyben a csapatok nem a sportpályán elért eredménnyel vehetnének részt, hanem zárt rendszerű lenne, a kereskedelmi bevételen pedig kizárólag a sorozatban részt vevő klubok osztoznának.

Egy ilyen kezdeményezés gyakorlatilag

teljesen tönkretenné az európai labdarúgás alapjait, eleve kizárná, hogy mások, mint a leggazdagabbak – stílszerű kifejezéssel – labdába rúghassanak. Ezt az UEFA-nak sikerült egyelőre megakadályozni, de az ötletet a kezdeményezők nem vetették el, és megpróbálják jogi eszközökkel kényszeríteni az európai föderációt a visszakozásra. Ezért fontos lépés az EP döntése, hiszen jogi eszközt ad a kontinentális szövetség kezébe.

A FIFA üdvözölte a döntést

A Nemzetközi Labdarúgó-szövetség (FIFA) üdvözölte az Európai Parlament határozatát. „Támogatjuk a sportmodell alapelveit – az anyagi szolidaritást, a nyitottságot, a sport-szerűséget és az integritást – valamint a játékosok válogatottbeli szerepléséhez való jogát” – írták egyebek mellett a föderáció állásfoglalásában.

Ugyanakkor, noha elsősorban a labdarúgásról volt eddig szó, nem lehet elmenni amellett, hogy az európai sportmodellt más sportágakban is alkalmazni kellene. Márpedig a kosárlabdában ez nem érvényesül. A FIBA Europe néhány éve megpróbálta elérni, hogy a Bajnokok Ligája átvegye a tervezett labdarúgó európai Szuperligához hasonlóan zárt rendszerű, kizárólag profitorientált Euroliga helyét, azonban nem járt sikerrel. A sportágban továbbra is azok a klubok diktálnak, amelyeknek sok pénzük van. Így például egyáltalán nem fér bele az európai sportmodell fogalmába, hogy a Kolozsvári U-BT alanyi jogot kért – és kapott – részvételi jogot a bajnoki rájátszásban anélkül, hogy ezt a pályán kivívja. Kérdés, hogy az EP határozatának lesz-e valamilyen következménye más sportágakban is? Vagy a kosárlabda számára ez a vonat már elment...?

Már csak a Vulturii üldözi a hibátlan Marosoroszfalut

A 6. forduló után is hibátlan maradt Marosoroszfalu a labdarúgó 4. ligában, erre azonban számítani lehetett, hiszen szombaton az utolsó előtti helyen álló Búzásbesenyőt fogadta. Ott liheg a nyakában a Vulturii, amelynek van ugyan egy döntetlenje is az öt siker mellett, ám ezúttal egy viszonylag jó képességű ellenfél, Mezőrűcs hálójába rámolt be hetet. A többi üldöző azonban, úgy tűnik, kezd teret veszíteni. Az egyik éppen az említett Mezőrűcs, de megtorpant Nyárádszereda is Magyarón, az Academica Transilvania pedig hazai pályán szenvedett vereséget a bajnokság eddigi legellentmondásosabb csapatától, a CSM Avântultól. A szászrégeniek ugyanis eddig még nem szereztek pontot hazai pályán, idegenben azonban veretlenek... Ezt a sorozatot a szombati Felső-Maros menti rangadón szakíthatják meg, amikor az éllovas Marosoroszfalut fogadják. A rangsor alsó felében Szovátának továbbra is várnia kell az első pontjára, azonban ez roppant nehéz lesz úgy, hogy képtelen a gólszerzésre: hat mérkőzésen mindössze kétszer tudta bevenni az ellenfél kapuját, kapott viszont 18-at. (bálint)

Eredményjelző

Labdarúgó 4. liga, 6. forduló: Magyarói Viitorul – Nyárádszeredai ACS 1-1, Erdőszentgyörgyi Kis-Küküllő – Radnóti CS 1-3, Marosvásárhelyi Vulturii – Mezőrűcsi Câmpia 7-0, Marosvásárhelyi Academica Transilvania – Szászrégeni CSM Avântul 1-2, Marosoroszfalui Mureșul – Búzásbesenyői ACS 6-3, Marosludasi Mureșul – Dánosi Gaz Metan 1-0, Dicsőszentmártoni CSM – Szováta ACS 4-0.

A tabella

1. Marosoroszfalu	6	6	0	0	23-9	18
2. Vulturii	6	5	1	0	23-2	16
3. Nyárádszereda	6	4	1	1	12-9	13
4. Academica	6	4	0	2	17-9	12
5. Dicsőszentmárton	6	4	0	2	20-13	12
6. Radnót	6	3	2	1	15-11	11
7. Marosludas	6	3	0	3	10-13	9
8. Mezőrűcs	6	3	0	3	10-13	9
9. Erdőszentgyörgy	6	2	1	3	12-16	7
10. Szászrégen	6	2	1	3	6-11	7
11. Dános	6	1	1	4	11-16	4
12. Magyaró	6	0	2	4	8-17	2
13. Búzásbesenyő	6	0	1	5	9-21	1
14. Szováta	6	0	0	6	2-18	0

Románia 2-1-re legyőzte Moldovát felkészülési mérkőzésen

A román labdarúgó-válogatott 2-1-es győzelmet aratott a Moldovai Köztársaság ellen csütörtök este a bukaresti Nemzeti Arénában lejátszott barátságos mérkőzésen. A két együttes már az első félidőben beállította a végeredményt: a házigazdák góljait Louis Munteanu (12. perc) és Ianis Hagi (44.) szerezte, míg a vendégek találatát Ionuț Radu kapus öngólja jelentette (38.).

A meccset a román edző, Mircea Lucescu nem tartotta feltétlenül szükségesnek, ám mivel a csapat a világbajnoki selejtezőben szabadnapos volt, a találkozó jó alkalomnak bizonyult több fiatal játékos kipróbálására.

Románia aktívan kezdett: Avram kapusnak már a 4. percben helyén kellett lennie Munteanu lövésénél, majd a 12. percben a Kolozsvári CFR csatára egy sarokrúgást követően a rövid felsőbe fejelt (1-0).

A 26. percben Hagi Jr. is közel járt a gólhoz: egy kapushibát követően éles szögből a kapufát találta el. A moldovaiak ritkán jutottak el a hazai kapuig, de amikor megtették, Radu kapusnak kellett mentenie. A 37. percben a román válogatott újonca, Lisav Eissat kétszer is bravúrosan avatkozott közbe, előbb Reabciuk, majd Baboglo lövésénél.

Egy perccel később viszont jött a különös jelenet: a bal oldali beadásra felugró Dumbrăvanu a kapus Raduval ütközött, utóbbi kiejtette a labdát, az pedig a hálóban kötött ki – a játékvezető nem látta szabálytalannak az esetet, így 1-1-re módosult az állás.

A szünet előtt azonban ismét vezetéshez jutott Románia: Moruțan remekül ugratta ki Hagi Jr-t, aki higgadtan a hálóba továbbított (44. perc, 2-1).

A második félidőben is a házigazdák irányítottak többet, de már kevesebb helyzetet alakítottak ki. Miculescu a 61. percben közel járt a harmadik gólhoz, Avram azonban védett. A 78. percben Man és Miculescu próbálkozását is blokkolta a moldovai kapus.

Mircea Lucescu a találkozóon négy újoncot avatott – Eissat, Ciubotaru, Baiaram és Cîrjan személyében –, miközben több alapemberét pihentette a tegnap esti, lapzártá után rendezett Ausztria elleni világbajnoki selejtező előtt.

A moldovai válogatott szervezetten futballozott, teljesen más arcát mutatva, mint a néhány nappal korábbi, 1-11-es, katasztrofális norvégiai vereségéhez képest. A találkozó egy-



Fotó: FMF

ben Lilian Popescu debütálását is jelentette a vendégek szövetségi kapitányaként.

A román csapat számára a meccs hasznos felkészülési alkalomnak bizonyult, Mircea Lucescu pedig elégedetten nyilatkozott a fiatalok teljesítményéről.

Jegyzőkönyv

Felkészülési labdarúgó-mérkőzés: Románia – Moldova 2-1 (2-1).

Bukarest, Nemzeti Aréna, 11.232 néző, vezette: Ishmael Barbara (Málta).

Románia: Ionuț Radu – Cristian Manea, Mihai Popescu, Lisav Eissat, Raul Oprea (46. Kevin Ciubotaru) – Vlad Dragomir (89. Florin Tănase), Vladimir Sreciu, Ianis Hagi (70. Cătălin Cîrjan) – Olimpiu Moruțan (58. Dennis Man), Louis Munteanu (58. David Miculescu), Ștefan Baiaram (58. Alexandru Dobre).

Moldova: Cristian Avram – Danila Forov, Vladislav Baboglo, Artur Crăciun, Daniel Dumbrăvanu (46. Mihail Gherasimencov), Oleg Reabciuk – Vadim Rață (78. Sergiu Plătică) – Ion Borș (63. Victor Bogaciuc), Sergiu Perciun (55. Ștefan Bodișteanu), Virgiliu Postolachi (46.) – Vitalie Damașcan (46. Alexandru Boiciuc).

Gólszerzők: Louis Munteanu (12.), Ianis Hagi (44.), illetve Ionuț Radu (38. – öngól).

Sárga lap: Artur Crăciun (90+3).

Melyik a csapat igazi arca?

Bálint Zsombor

Igencsak borúlátók lehettek a marosvásárhelyi kosárlabdaszurkolók a temesvári kupameccs, majd a bajnoki első fordulóban a Rapid eleni bajnoki fiaskót követően. Aztán a 2. és 3. fordulóban még kétszer idegenben játszott Faragó Péter csapata, és ezt alaposan megcáfolva két nagyon fontos győzelmet aratott közvetlen riválisokkal szemben. Ezek után vajon melyik a csapat igazi arca? Nem csak a teljesen elentétes eredmények szempontjából, de a teljesítmény ezeken a mérkőzéseken is – különösen Ploiești-en –

egyenlőtlen volt. A szemet gyönyörködtető időszakokat néha percekig tartó visszaesés követte. Végül aztán a végeredmény szerencsére kárpótolta a szurkolókat.

Temesvárra a kupában elszenvedett csúnya vereséget követően tért vissza a csapat, és hatalmas elégtételt vett az akkori kudarcért. Pedig most sem kezdődött jól. A hazaiak az első negyedet 80%-os dobószalékkal hozták le, ráadásul a játékvezetők mindjárt az elején jelezték, hogy nem engedik a marosvásárhelyieket kicsit erélyesebben védekezni. Az a szerencse, hogy a támadásban tartotta a lépést a Fa-

ragó-legénység, így nem maradt le túlságosan, majd amikor a temesváriak dobópontossága kezdett közelíteni az átlagos szinthez, szünetig átvette a vezetést.

A második féldő a legjobb volt eddig az idényben. A csapat 48%-kal fejezte be a félkörön túlról, és 60%-kal közelről. A vérbeli center Borovnjak ugyan szinte egyedül verte meg lepattanózásban a marosvásárhelyieket, és szerzett 29 pontot, ám Sánta és Corpodean visszatérése a pályára rengeteget számított. Igaz, ezúttal Borşa és

Eredményjelző

Kosárlabda Nemzeti Liga, 3. forduló: Brassói Corona – Galaci CSM 65:63, Bukaresti Rapid – Bukaresti CSA Steaua Sharks 80:68, CSO Voluntari – Zsilvásárhelyi CSM 86:74, FC Argeş Piteşti – Bukaresti Dinamo 77:71, SCM U Craiova – Nagyszebeni CSU 105:91, Nagyvárad CSM CSU Raiffeisen – CSM BBA Petrolul Ploieşti 96:81, SCM Temesvár – Marosvásárhelyi CSM 89:95, a CS Vâlcea 1924 állt; *4. forduló:* Bukaresti Dinamo – Bukaresti Rapid 84:86, CSM BBA Petrolul Ploieşti – Marosvásárhelyi CSM 86:97, Galaci CSM – FC Argeş Piteşti 58:87, Zsilvásárhelyi CSM – Brassói Corona 71:81, Bukaresti CSA Steaua Sharks – SCM U Craiova 84:77, Nagyvárad CSM – CS Vâlcea 1924 Râmnicu Vâlcea 85:83, a Nagyszebeni CSU – Temesvári SCM mérkőzés lapzártá után fejeződött be, a CSO Voluntari állt.



Fotó: a CSM Ploieşti közösségi oldala

Ennyi választ még el a BL szintjétől

Az első hazai mérkőzésen a mezőny egyik legerősebb csapatát, a Bajnokok Ligájában szereplő, az utóbbi kilenc bajnokságból nyolcat megnyerő, a legutóbbiban ezüstérmes Steauát fogadta a CSM Mureşul a vízilabda-Szuperligában.

A találkozó megmutatta, hogy mekkora hátrányt kell még ledolgozni ahhoz, hogy a marosvásárhelyi pólósok felvegyék a versenyt a az ország legjobbjaival, ám bármennyire nyilvánvaló volt is a különbség, a hazai játékosok nem széppentek meg, megpróbáltak felnőni az ellenfél szintjére, és sokkal nagyobb erőfeszítésre készítették az ellenfelet, mint az előző mérkőzésen ellenük, a Románia-kupában. A válogatott felét adó és három nemzetközi szintű idegenlégióst is foglalkoztató Steaua lőtt ugyan 25 gólt, de kapott is hetet, ami önmagában is dicséretes teljesítmény egy újonc és tapasztalatlan csapattól. Néhány hete a kupában 30-5 volt az eredmény, így a 25 gól különbséget sikerült 17-re csökkenteni.

Cristian Iordache vezetőedző elmondta, elégedett a játékosai küzdeni akarásával, a négy nagy csapat (Steaua, Dinamo, Rapid, Nagyvárad CSM) elleni meccseket tanulásra használják, és becslése szerint az év végéig lesz versenyképes a csapata, legalább a mezőny második feléhez tartozó ellenfelek ellen. Noha a mérkőzést a 3. forduló

keretében játszották, a CSM Mureşulnak ez volt a második találkozója, ugyanis a Rapid elleni találkozót a második fordulóból a bukaresti csapat LEN-kupás részvétele miatt elhalasztották. Cristian

Iordache edző csapatának a következő mérkőzése szintén hazai környezetben lesz, amikor egy újabb lehetetlen feladat vár rájuk: két hét múlva a bajnok Nagyvárad CSM-t fogadják. (bálint)

Eredményjelző

Vízilabda-Szuperliga, 2. forduló: Bukaresti Dinamo – Nagyvárad CSM 23-6; *3. forduló:* Bukaresti Rapid – Kolozsvári Politehnica 23-8, Nagyvárad CSM – Bukaresti Dinamo 12-9. Marosvásárhelyi CSM Mureşul – Bukaresti Steaua 7-25 (3-8, 2-7, 1-4, 1-6), a CSM Mureşul gólszerzői: Rudnyánszky 4, Cristian 3.

A Nagyvárad CSM – Bukaresti Sportul Studenţesc mérkőzés eredményét nem közölték, a Bukaresti Sportul Studenţesc – Nagyvárad CSM és a Bukaresti Steaua – Kolozsvári Politehnica találkozó lapzártá után fejeződött be. A Bukaresti Rapid – Marosvásárhelyi CSM Mureşul összecsapást elhalasztották.



Fotó: Nagy Tibor

Sampson hiányzott, de – főleg utóbbi – valahogy mégsem. Nem szívesen láttunk volna ismét annyi eladott labdát tőle, mint az előző temesvári és Rapid elleni meccsen.

Szintén Borşa és Sampson nélkül utazott a csapat Ploieşti-re – és ismét nyert. Rövid kóstelgatás után a marosvásárhelyiek vették át az irányítást, és sorozatos triplákkal megléptek a házigazdáktól. Corpodean és Sánta bizonyította, mennyire fontos volt a visszatérésük. A második negyed elején már 20-szal vezetett a CSM, és a tapasztaltabb szurkolók ekkor tették fel a kérdést: lehet-e ezt a ritmust tartani. Nem lehetett, hiszen megjelentek a kimaradó dobások, és szünetig a CSM BBA Petrolul hét pontra visszakapaszkodott. A harmadik negyed rémálom volt a marosvásárhelyiek

számára. Egy ideig őrizték a minimális előnyt, de aztán öt teljes percig egyetlen pontot sem sikerült szerezniük, és 68:68-ra egyenlített a házigazda. Az utolsó negyedben azonban jobban bírta a CSM a tét lélektani terhet, a Petrolulnak rengeteg próbálkozása kimaradt, a frusztráltságukat pedig három csúnya sportszerűtlen szabálytalansággal vezették le. A városi sportklub sem volt már éppen olyan pontos, mint a meccs elején, azonban Martinić higgadtsága a döntő percekben megőrizte csapata számára a biztonságos előnyt.

A két hét alatt lejátszott 4. forduló után a bajnokság visszatér a heti fordulókhöz, a CSM hétfőn játssza az első hazai bajnoki mérkőzését, 19 órától a Nagyszebeni CSU-t fogadja.

Jegyzőkönyv

Kosárlabda Nemzeti Liga, 3. forduló: *Temesvári SCM – Marosvásárhelyi CSM 89:95 (33-27, 16-27, 19-26, 21-15).*

Temesvár, Constantin Jude csarnok, 400 néző. Vezette: Laurenţiu Grigoraş (Bodzavásár), Matei Bănică (Bukarest), Victor Gubernu (Bukarest). Ellenőr: Radu Bucerzan (Temesvár).

Temesvár: Borovnjak 29 pont, Mirković 20 (2), Vujošević 15, Schipor 9 (3), Thomas 6, Badiu 2, Lázár 2, Blaj-Voinescu 2, Bjelić 2, Dragoste 2. Kispadon: Horga, Bădiţă.

Marosvásárhelyi CSM: Scott 23 pont (3), Diggs 18 (4), Reljić 17 (3), Martinić 13 (1), Corpodean 10 (2), Bodó 9 (1), Sánta 5, Popa, Major. Kispadon: Kiss.

Jegyzőkönyv

Kosárlabda Nemzeti Liga, 4. forduló: *CSM BBA Petrolul Ploieşti – Marosvásárhelyi CSM 86:97 (17-29, 28-23, 23-16, 18-29).*

Ploieşti, Olimpia sportcsarnok. Vezette: Ciprian Stoica (Nagyszeben), Dragoş Barbu (Jászvásár), Amalia Marchiş (Kolozsvár). Ellenőr: Stelian Bănică (Bukarest).

CSM Petrolul BBA: Brkić 19 pont (1), Dinu 16 (1), Brooks 12, Jones 10 (1), Angelian 10, Calenic 7 (1), Cooper 6, Cotoară 6, Febres. Kispadon: Movileanu, Pătraru, Borcan.

Marosvásárhelyi CSM: Scott 19 pont (3), Diggs 17 (3), Reljić 17, Martinić 17 (1), Corpodean 15 (1), Sánta 8, Popa 4 (1), Bodó. Kispadon: Major, Kiss.

Röviden

* A megyeszékhelyi városi sportklub női kézilabdacsapata negyedik bajnoki mérkőzését is tízgólos különbséggel nyerte. Az A osztály C csoportjának 4. fordulójában a vásárhelyiek idegenben 36:26-ra győzték le a tavaly még élvonalbeli Nagydisznódot, megismételve az idény előtti felkészülési sikerüket. A találkozó az első féldőben eldőlt, amikor a jobb védekezésnek és Chetraru kapusteljesítményének köszönhetően kilencgólos előnyt alakított ki a CSM. Sîrb nyolc góllal, öt gólpasszal és három hétméteres kiharcolásával emelkedett ki.

* Vereséggel kezdte a kosárlabda 1. liga új idényét a megyeszékhelyi egyetemi sportklub, amely 57:52-re kikapott a Kolozsvári U otthonában. A hazaiak jobban kezdtek, de a vásárhelyiek a harmadik negyedre kiegyenlítettek, majd egy 14-0-s sorozattal hatpontos előnyre tettek szert. A hajrában azonban a házigazdák fordítottak, és megnyerték a mérkőzést. A CSU kedden a brassói együttest fogadja.

* Elhunyt Flavius Domide, az UTA legendás labdarúgója, 79 éves korában – jelentette be a labdarúgó-Szuperligában szereplő klub szom-

baton. Az Aradi Futball Fenegyereke becenéven ismert egykori csatár az 1960-as, 1970-es években volt az UTA vezéralakja, és kulcsszerepet játszott a klub két utolsó bajnoki címhódításában, valamint az 1972-es európai kupatavaszi szereplésben, amikor a Feyenoortot is kiejtették. A világbajnoki résztvevő játékos később edzőként és elnökként is szolgálta klubját.



Elhunyt Flavius Domide (1946–2025)

Fotó: az UTA Arad közösségi oldala

A Special Olympics világversenyről a Marosvásárhelyi TVR-ben

Ma 17.05 órától a Marosvásárhelyi TVR Sípszó után című sportműsorának témája a Portugáliában zajlott Special Olympics világverseny, amelyen szellemi fogyatékkal élő fiatalok vehettek részt. Szucher Ervin meghívottjai a román atlétikaválogatottat edző Bakó Aliz testnevelőtanár és a küldöttség vezetője, Papp Enikő gyógypedagógus, valamint az egyik aranyérmet szerző asztaliteniszező, Balog Dániel.

(A műsor interneten, a www.tvrplus.ro oldalon is nézhető.)

Jubileumi magyar napok Marosszentgyörgyön

Hagyomány, identitás, érték

Tizedik alkalommal rendezték meg október 11-én, szombaton a magyar közösségek napját Marosszentgyörgyön. Az esemény célja a közösségépítés, valamint a hagyományok ápolása.

Szeredai Vivien

A rendezvény 12 órakor ökumenikus istentisztelettel kezdődött, ígét hirdetett Becsky Eörs marosszentgyörgyi református lelképásztor, Kis János Csaba marosszentgyörgyi unitárius lelkész, valamint Szabó Andor Gellért csejdi református lelképásztor. Ezt követően emlékműsor kezdődött a helyi római katolikus templom kertjében, majd megkoszorúzták a Hősök szikláját. Koszorút helyezett el többek között a község polgármestere és alpolgármestere, Sófalvi Szabolcs, il-



Fotók: Nagy Tibor

a történelem szerelmesei pedig egy valódi jurtába is betekinthettek. Az egyik legnépszerűbb attrakciónak a régimódi körhinta – aminek az ülőkéje fonott kosárból készült, a szerkezetet pedig kézzel kellett hajtani – bizonyult, amely szüntelenül

gyományok ápolására – ezért döntöttek úgy tíz évvel ezelőtt, hogy a marosszentgyörgyi magyar közösségnek ünnepnapot szerveznek.

„Meggyőződése, hogy egy nemzetnek ahhoz, hogy tovább éljen, szüksége van arra, hogy megőrizze hagyományait, nyelvét, kultúráját, fiataljait – emellett, pedig közösségi élményben legyen része. Ezért döntöttünk úgy, hogy az október 6-hoz közel eső hétvégén szervezzük meg ezt az eseményt a római katolikus plébánia udvarán, ami szép nagy teret biztosít a közös ünneplésre” – mondta. A polgármester kiemelte ugyanakkor, hogy a rendezvényt három alapvető pillérré építették fel: a hitbeli megújulás érdekében mindig ökumenikus istentisztelet nyitja a napot, a programkínálatban pedig leginkább népzenei és néptáncelőadások szerepelnek, emellett pedig igyekeznek a gyerekfoglalkozások és kézműves-tevékenységek segítségével feleleveníteni a hagyományokat a fiatalok számára.

Sófalvi Szabolcs hangsúlyozta, hogy az esemény szükségességére



letve Birtalan István, dr. Vass Levente parlamenti képviselő, Győri Tamás, a rendezvény fővédnöke, valamint a Kolping család, illetve a 21. gróf Petki Dávid cserkészcsapat tagjai.

A nemzeti imák elneklését követően az egybegyűltektől átvonultak a plébánia udvarára, ahol frissen sült fánk várta a rendezvényre látogatókat, a levegőben pedig ínycsiklandó illatok terjengtek, ugyanis az üstökben már javában főtt az ízletes gulyás és a hagyományos szilvaíz. A helyszínen felállított színpadon a délután folyamán számos zenés, illetve táncos produkció volt látható: fellépett többek között a Marosszéki Harmónia, valamint a Csíkcsobotfalvi Népi Zenekar, a Székelykálai Néptáncsoport, az Öreg Fenyők táncgyűttes, az Ágocska néptáncsoport pedig nyáradselyei, palatkai és felcsiki táncokkal örvendeztette meg a szép számban összegyűlt közönséget.

A gyerekek számára tucatnyi hagyományőrző tevékenységgel készültek: egyebek mellett volt gólyalábon járás, lovaglás és íjászat,

rótt a köröket, mosolyt csalva számtalan gyerek arcára. A kézműves tevékenységek iránt szintén nagy volt az érdeklődés: a mézeskalácdíszítés és a nemezelés felszínre hozta a kicsik kreativitását, a szőnyegszövés és a kosárfonás pedig valódi kalákahangulatot idézett elő.



Díszpolgári címet adományoztak

A község polgármestere, Sófalvi Szabolcs lapunknak elmondta, hogy rendkívül fontosnak tartja, hogy egy közösségnek legyen alkalma a közös ünneplésre, a ha-

leginkább a Covid-időszak világított rá, amikor a korlátozások miatt nem találkozhattak az emberek, ezért elmaradt a közösségi élmény. „Az elmúlt években a megszokottól is nagyobb lelkesedéssel jönnek az érdeklődők, és úgy vélem, ez hatalmas kincs a mai rohanó világban. Úgy érzem, hogy főleg olyan helyeken, mint Marosszentgyörgy, ahol lassan szórványban van a magyarság, nagyon fontos megerősíteni az identitásunkat – a rendezvény is ezt a célt szolgálja” – mondta a polgármester.

A tizedik marosszentgyörgyi magyar közösségek napján az olykor barátságtalan időjárás ellenére is több tucat látogató megfordult. A tábortűz mellett az est leszálltaig tartó nótázás méltó zárása volt a jubileumi rendezvénynek.



A község büszkesége a tízgyerekes család

A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

KÜLÖNFÉLÉK

VÁLLALUNK: cserépforgatást, szigetelést, festést, kerítéskészítést, kisebb javítást, saját anyagból is, kerti takarítást. Nyugdíjasoknak 20% kedvezmény. Tel. 0756-254-087, 0756-459-611, János. (26681)

SZAKEMBER vállal: tetőkészítést, kisebb javításokat saját anyagból is, bádógosmunkát, vakolást, meszelést, kerítéskészítést (vasból is hegesztünk), szigetelést, törmelékelhordást, kertek takarítását. Nyugdíjasoknak 18% kedvezmény. Tel. 0734-016-805, 0769-638-152, István. (26688)

VÁLLALOK bármilyen kőművesmunkát, külső, belső festést és tetőjavítást. Tel. 0749-644-922. (26730)

VÁLLALUNK: külső-belső munkát, javítást, glettelést, festést, parkettázást, nemesvakolat-készítést, járólapterakaszt, kerítéskészítést, szigetelést. Tel. 0752-970-814. (26615)

VÁLLALUNK: tetőjavítást, cserépforgatást, kinti, benti meszelést, teraszjavítást, -felújítást, vakolást és bármilyen kisebb vagy nagyobb építkezési munkát. Nyugdíjasoknak 18% kedvezmény. Tel. 0757-467-334, Tamás. (26743)

MEGEMLÉKEZÉS

Mély fájdalommal emlékezünk október 13-án

BARTHA ANDORKÁRA

halálának 31. évfordulóján. Akik ismerték és szerették, gondoljanak rá kegyelettel! Emléke legyen áldott! Bánatos szülei, testvére családjával. (26789-I)

SZOLGÁLTATÁS – ÜZLETI AJÁNLAT

OPTIKAI TECHNIKUSI MUNKAKÖRBE keresünk frissen érettségizett munkatársat betanításra. Érdeklődni a következő telefonszámon: 0723-244-200. (sz.)

FONTOS TELEFONSZÁMOK

- | | | | |
|--|--|---|--------------------------------------|
| • Központosított ügyelet (Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD, Csendőrség, Mentőállomás): | 112 | • DIGI | - 0365/400-401
- 0365/400-404 |
| • Rendőrség | - 0265/202-305 | • Áramszolgáltató vállalat | - 0800-500-929
- vidék - 0265/929 |
| • SMURD (betegekkel kapcsolatos információk)- | 0265/210-110 | • Delgaz Grid | - 0265/200-928
- 0800/800 928 |
| • Sürgősség szolgálat: | | • Aquaserv: | |
| - gyermekeknek | - 0265/210-177 | - hideg víz-csatorna | - 0265/215-702 |
| • Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal | - 0265/268-330 | - közönségszolgálat | - 0265/208-888 |
| • Prefektúra | - 0265/266-801 | - központ | - 0265/208-800
- 08008 208-888 |
| • Maros megyei RMDSZ | - 0265/264-442
- 0265/262-907 | • Fogasztóvédelmi hivatal | - 021-9551 |
| • Gyulafehérvári Caritas, otthongondozó szolgálat, 8–16 óra között: | 0736-883-110 | • Vasútállomás | - 0265/236-284 |
| • Procardia Egészségügyi Központ | | • Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés (0-24 óra), professzionális balzsamozás Nemzetközi halottszállítás | - 0265/215-119
- 0744-282-710 |
| - Orvosi rendelők: | | • Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) | - 0265/263-865 |
| M. Eminescu u. 3. sz.: | - 0265/210-087 | - koporsók, kellékek, | - 0745-606-215 |
| - Fizioterápia: Arany János u. 46. sz.: | - 0730-545-646 | - koszorúk | - 0745-606-269 |
| • Optika-Optofarm | - 0265/212-304
- 0265/312 436
- 0265/250-120
- 0265/263 351 | - halottszállítás | - 0758-047-604 |
| • Optolens szemsebészet | - 0265/263-351 | | |
| • Dora Optics | - 0733-553-976
- 0733-553-976 | | |
- Méltányos reklámdíj fejében állandó szereplője lehet a FONTOS TELEFONSZÁMOK rovatnak.**
- Várjuk jelentkezését a 0265/268 854-es telefonon.**

	Marosvásárhelyi Rádió Románia	96 FM
		106,8 FM
		1323 AM
www.marosvasarhelyiradio.ro		

Media Partners • Parteneri media • Mediapartenerik



Marosvásárhely 88.0